令和７年７月吉日

養護教諭 様

岩手県立大学看護学部長

 工藤 朋子

令和７年度第 1 回養護教諭スキルアップ研修会のご案内

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、当学部では、養護実践活動の向上を目指し、現代的健康課題に適切に対応するために必要と

される知識・技術の習得と、養護教諭の新たなネットワーク構築を図ることを目的に，看護実践研究

センター事業として「養護教諭スキルアップ研修会」を下記のとおり開催することといたしました。

 多くの養護教諭の皆様のご参加をお待ちしております。

記

１ 主 催 岩手県立大学看護実践研究センター

２ 研修日時及び日程、内容、会場

令和７年９月 16日（火） 子どもの個別最適な学びを実現する養護教諭の機能と役割

9:10  9:20 9:25                  11:50   13:00                  16:30      16:50

受付
開

会

講 義 1・ワークショップ

（休憩時間を含む）
昼食

講 義 2・演 習

（休憩時間を含む）

閉会

ｱﾝｹｰﾄ記入

〇講義１「『どんなとき、何をしたら、どうなった』に着目する子どもの理解と支援 ‐応用行動

分析（ABA）に基づく支援‐」

講師 子育て療育アドバイザー 佐藤 敬一 氏

 〇ワークショップ「療育の知識を教育現場で活かすには」 テーマについて参加者の皆さんと一

緒に考えるグループワーク

〇講義２「医療的ケアと養護教諭」

  講師 岩手県立療育センター 小児科医長 金森 啓太 氏

〇演習 医療的ケアの実技演習

※小児医療的ケアモデル（人形）と実際に使用する物品等を用いた実技体験

⑴気管カニューレ内部の喀痰吸引

⑵導尿

⑶座薬挿入

     講師 岩手県立療育センター 重症心身障害看護師 藤倉 理恵 氏

岩手県立療育センター 重症心身障害看護師 川村 貴子 氏

〇会場 岩手県立大学 看護学部棟 １階 102・103講義室 他

（定員：30名）

３ 参加申込み

（1）参加申込みは、所属名・氏名・連絡先（メールアドレス・当日連絡が取れる電話番号）・講師へ

の質問等をご記載の上、別紙 QRコードからお申込みください。なお、Eメールでも受け付けます。受

付は、令和７年９月５日（金）必着です。

（午前または午後のみの参加も可能です。ご希望される方はお申し込みの際、ご連絡ください。）

【申込先】  岩手県立大学看護学部 地域看護学講座 学校保健看護学分野

小野 智南  〈Ｅメール〉ono_c@iwate-pu.ac.jp

(2) 各研修会定員に達した段階で申込を締め切ります。締め切り後の申込みとなった方には、当方から

連絡をします。（受講可能な方には改めて連絡はいたしません。）

(3) 参加費 無料

４ 駐車場等

 ・岩手県立大学の敷地内駐車場をご利用ください。

５ 問合先

岩手県立大学看護学部 地域看護学講座 学校保健看護学分野

大久保牧子  TEL＆FAX 019-694-2266  E-mail okubo_m@iwate-pu.ac.jp

小野 智南   TEL＆FAX 019-694-2296   E-mail ono_c@iwate-pu.ac.jp

岩手県立大学 滝沢キャンパス敷地図